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Ausgangsiage

Am 12. April 2011 reichte Hans Baumann (SP/JUSO/Grine) folgende schriftliche Anfrage beim Stadtrat ein:

.Freiwilliges Engagement ist ein tragender Pfeiler unserer Geselischaft und ein wesentliches Fundament {lr den sozialen Zusammenhalt von Gemeinschaften und Gemeinwesen. Kein Lebensbereich, von Politik Gber Kultur, vom Sport bis zum Schutz von Natur und Umwelt, der nicht massgeblich von Freiwilligen mitgestaltet wird. Freiwillige trainieren Kinder im Tumverein, betrelben Fahrdienste fir Kranke und Betagte, putzen Wélder, organisie- -
ren Konzerte und Theaterauffithrungen oder prasidieren eine Ortspartei. Jede vierie Person-in der Schweiz fahrt mindestens eine unbezahlte Tatigkeit im Rahmen von Insfitutionen und Organisationen aus. Nicht eingerechnet ist der weitere Funftel der Bevtikerung, der sich kostenlos im informellen Bereich engagiert, selbsiorganisiert und unabhéngig von einer formellen Struktur. Einen grossen Beitrag wird z.B. mit der Pflege von Verwandten und Betreuung der Enkelkinder geleistet.

2011 ist das européaische Jahr der Freiwilligentatigkeit mit dem Ziel, die gesellschaftiiche Bedeutung der Freiwilligentétigkeit in der breiten. Offentlichkeit sichtbar zu machen. Es liegt nicht zuletzt an Jeder Gemeinde, eigene Initiative zu ergreifen. Zahlreiche Gemeinden im Kanton Zirich tun dies mit ganz verschiedenen Aktivitaten.

In diesem Zusammenhang haben wir folgende Fragen:

1. Gedenkt die Stadt, sich am europaischen Freiwilligenjahr zu betelligen uhd wenn ja, in welcher Form?
2. Wenn riein: Wire die Stadt evil. bereit, eire private Initiative fir einen Anlass im Rahmen des Frelwilligenjahres mit zu organisieren undfoder finanziell zu unterstlitzen."

Erwiigungen

Die schriftiche Anfrage von Hans Baumann ist gemé&ss Art. 53 der Geschéftsordnung des Gemeinderates ,eine Frage an die Exekutivbehdrden Ober einen in den Aufgabenkreis der Gemeinde fallenden Gegenstand.* Sie wurde am 13. April 2011 dem Stadtrat zugestelit und ist innert zwei Monaten nach der Zustellung, d. h. bis 13. Juni 2011, zu beantworten.

Beschluss

1. Die schriftliche Anfrage von Hans Baumann vom 13. April 2011 wird wie folgt beantwortet:

Allgemein

Der Stadtrat halt in seinem Legislaturprogramm 2010 — 2014 unter Gesellschaft, Gesundheit und Sozialem als Ziel fest: ,Die Freiwilligenarbeit in den Vereinen und in Institutionen behéilt in Dubendorf einen grossen Stellenwert.” Die entsprechende Massnahme im Legiskaturprogramm sieht folgendes vor: ,Ein Aktionsplan in der Freiwilligenarbeit wird erarbeitet und schrittweise umgesetzt.”
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Zu Frage 1: Gedenkt die Stadf, sich am europégischen Freiwilligenjahr zu beteiligen und wenn ja, in welcher Form?

Abgeleitet aus der cbenerwahnten Massnahme ist der Stadtrat an der Vorbereitung einer speziellen Freiwilligen-Aktion in Verbindung mit der 1. Augustfeier in Dibendorf. Der Stadtrat wird den Aktionsplan aber nicht nur auf einen punktuellen Anlass fokussieren, sondern versteht die Freiwilligenarbeit als ein langfristiges und dauerhaftes Projekt, mit welchem eine nachhaltige Wirkung erzielt werden soll. Dabei sollen nicht nur Vereine und soziale Institutionen bericksichtigt werden, sondern auch Individualisten, die uneigennitzige Leistungen zugunsten der Aligemeinheit erbringen. Im Weiteren wurde soeben von der Kinder- und Jugendarbeit Diibendorf eine originelle Tisch-Set-Kampagne im Zeichen des Europdischen Freiwilligenjahres gestartet. Zudem unterstltzte die Stadt Dibendorf im Mai 2011 einen kostenlosen Weiterbildungsabend der Weiterbildungskurse Dibendorf (WBK) fur Vereine, Nicht-Regierungsorganisationen, OK's, ehrenamtliche Mitwirkende in &ffentliche Kdrperschaften so- wie an Menschen, die sich engagieren méchten. Ein Teil dieser Veranstaltung beinhaltete das Thema Social Media und ihren Nutzen in der Freiwilligenarbeit. In diesem Zusammenhang hat der Stadtrat bereits im April 2011 das Projekt ,guidie” lanciert. ,guidle” ist eine Web-Lésung, die als Kermnkompetenz die Vereinheitlichung und Konsolidierung von Daten und Informationen bewirtschaftet. Die Bewirtschaftung von Adressverzeichnissen und Veranstaitungskalendern in der Gemeinde-Website sowie auch derjenigen der Vereine und Institutionen bedeutet fur die Webmaster jeweils einen grossen Aufwand. Ebenso ist die Aktualitit und Qualitét der Eintrage h&ufig nicht zufriedenstellend gewéhrleistet. Die Firma Guidle AG hat sich diesem Thema angenommen, Kompetenzen aufgebaut und eine Web-Ldsung entwickelt, die beispielsweise Adressdatenbanken, Kursdaten und Veranstaltungskalender von Vereinen, Kultur-, Jugend-, Familien-, Bildungs- und Senioreninstitutionen etc. konsolidiert und vernetzt sowie deren Daten vollumfanglich bewirtschaftet. Das Angebot ist filr alle Institutionen freiwillig und kostenlos, gewahrleistet einen einheitlichen Datenauftritt und garantiert Informationen der Vereine und Institutionen Ober die Grenzen von Dibendorf hinaus.

Zu Frage 2: Wenn nein: Ware die Stadt evil. berelt, eine private Initiative fiir einen Anlass im Rahmen des Freiwilligenjahres mit zu organisieren und/oder finanziell zu unterstitzen.

Obwohl in Diibendorf bereits an einigen Freiwilligenprojekten gearbeitet wird, kann sich der Stadtrat auch zusatzlich vorstellen, eine private Initiative fiir einen Anlass mit zu organisieren und/oder finanziell zu unterstiitzen resp. zu prifen. Der Antrag far die Unterstitzung einer privaten Initiative sollte baldméglichst erfolgen, damit das ganze Projekt Freiwiligenarbeit ganzheitlich, vernetzt und nachhaltig bewirischafiet werden kann.

Mitteilung durch Protokollauszug

Hans Baumann, Im Tobelacker 5, 8044 Gockhausen
Gemeinderatssekretar - z. H. des Gemeinderates
Stadtprasident

Stadtschreiber-Stv.

Akten
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